
Posudek na bakalářskou práci Michala Lebdušky 

Role islámu u repatriovaných Krymských Tatarů 

 

Autor práci si vytyčil cíl zmapovat, jakou roli hraje islám v současné politické i společenské 

atmosféře mezi Krymskými Tatary.  

Celkově lze konstatovat, že se jedná o velmi zdařilé dílo s bohatou základnou zdrojů v ruštině 

i ukrajinštině a s reálnou znalostí terénu.  Postihuje základní trendy v politickém i 

společenském životě Krymských Tatarů po roce 1989, analyzuje hlavní politické organizace 

krymskotatarské populace z hlediska jejich postojů k islámu a islámských zemím či regionům. 

Celkově konstatuje umírněnost krymskotatarské politické scény, pokud jde o náboženské 

hledisko. Podrobně analyzuje i čistě náboženské muslimské organizace – DUMK a další jí 

opoziční hnutí. Škoda, že se autorovi nepodařilo najít více materiálů a zdrojů pro patrně 

nejzajímavější kapitolu o islámu v krymskotatarské společnosti. V textu je však základní a 

plně dostačující přehled problematiky, který vystihuje podstatu vztahu tatarské populace 

k islámu. Hlubší analýza by patrně byla možná pouze v případě dalšího výzkumu přímo 

v krymskotatarské komunitě, kterou by bylo možné provést například v rámci magisterské 

práce (například formou případové studie v jedné či několika komunitách ve mětech či na 

venkově).  

Práce by mohla být dotažena snad pouze v některých detailech – například používáním 

minulého času u historických událostí či nesprávným použitím slova Muftíját (s velkým 

písmenem), které neodpovídá normám Ústavu pro jazyk český. V práci se vyskytuje i pár 

drobných překlepů, nejedná se však o problém systémového charakteru.   

Přes výše uvedené drobné výhrady však autor bohatě splnil, ba vysoce překonal nároky 

kladené na bakalářskou práci a může být připuštěn k obhajobě. Navrhuji známku výborně.  

 

 

PhDr. Slavomír Horák, Ph.D. 

 

V Praze, dne 11. června 2012 


